СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СОКОЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(пятого созыва)
РЕШЕНИЕ
Двадцать пятой сессии

с. Соколово				          № 25.2                                                25.12.2017 год
О  бюджете
Соколовского сельсовета Колыванского района
Новосибирской области на 2018 год
 и плановый период 2019 и 2020 годов.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации , Федеральным законом от 16.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019и 2020 годов»,  Законом Новосибирской области  «О бюджетном процессе в Новосибирской области», Положением «О бюджетном процессе Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области», Совет депутатов Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1.1 Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области на 2018год:
1) прогнозируемый общий объём доходов бюджета поселения  в сумме – 8642,1 тыс. рублей, в том числе общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 0,0 тыс. рублей;
2) общий объём расходов бюджета поселения в сумме –8642,1 тыс. рублей;
3) дефицит местного бюджета 0,0 тыс. рублей.
1.2. Утвердить основные характеристики бюджета поселения на 2019 год и на 2020год:
1) прогнозируемый общий объём доходов местного бюджета на 2018 год  в сумме  - 8036,0 тыс. рублей, в том числе общий объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 0,0 тыс. рублей, и на  2020 год в сумме – 10506,5 тыс. рублей, в том числе общий объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 0,0 тыс. рублей;
2) общий объём расходов бюджета на 2019 год в сумме – 7751,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 198,7тыс. рублей, и на 2020год в сумме 9897,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные в сумме 520,8 тыс. рублей;
3) дефицит местного бюджета на 2019 год в сумме 0,0 тыс. рублей, и на 2020 год в сумме 0,0 тыс. рублей.
                                                                                                                                                                               2.1. Установить перечень главных администраторов доходов бюджета  Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов  согласно приложения № 1 к настоящему Решению, в том числе:
      1)  перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования, за исключением безвозмездных поступлений  согласно таблицы 1 приложения № 1 к данному Решению;
      2) перечень  главных  администраторов безвозмездных поступлений  согласно таблицы 2 приложения №1 к настоящему Решению.
2.2. Установить перечень главных администраторов  источников финансирования дефицита бюджета  Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области на 2018 год и плановой период 2019 и 2020 годов  согласно  приложения №  2  к настоящему Решению.

3.     Установить, что в случае изменения в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов  состава  и (или) функций главных администраторов доходов бюджета муниципального образования или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета ,а также изменения  принципов назначения и присвоения структуры кодов  классификации доходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета, Администрация Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области вправе вносить соответствующие изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета  и в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета поселения , а так же  в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета или классификации источников финансирования дефицита бюджета на основании нормативного правового акта без внесения изменений в настоящее Решение.»

4. Установить, что доходы бюджета Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период  2019 и 2020 годов формируются за счет доходов от предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, пеней и  штрафов по ним, неналоговых доходов, а так же за счет безвозмездных поступлений:
     1) на 2018 год согласно таблице 1 приложения № 3 к настоящему Решению;
     2) на 2019-2020годы согласно таблице 2 приложения № 3 к настоящему Решению.

5. Установить нормативы распределения  доходов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, не установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, на 2018 год и плановый период  2019 и 2020 годов согласно приложения № 4 таблица 1- налоговые и неналоговые доходы, таблица 2- безвозмездные поступления к настоящему Решению .

6. Установить, что в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов унитарные предприятия за использование муниципального имущества перечисляют в бюджет Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области 5% полученной прибыли, остающейся после уплаты налогов и других обязательных платежей.

7. Установить, что в 2018 году производится списание соответствующих  сумм задолженности по пеням и штрафам с организаций, в отношении которых решения о реструктуризации задолженности по налогам и сборам ,  а также задолженности по начисленным пеням и штрафам перед бюджетом поселения  были приняты в соответствии с  законодательством Новосибирской области.

  8. Установить в пределах общего объема расходов, установленных пунктом 1  настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов:
     1) на 2018 год согласно таблице 1 приложения 5 к настоящему Решению;
     2) на 2019 – 2020 годы согласно таблице 2 приложения 5 к настоящему Решению.

 9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета поселения :
      1) на 2018 год согласно таблице 1 приложения 6 к настоящему Решению;
      2) на 2019 – 2020 годы согласно таблице 2 приложения 6 к настоящему Решению.

  10. Установить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2018год в сумме 160,0 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 160,0 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 160,0 тыс. рублей.

  11. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих   исполнению за счет средств местного бюджета:
     1) на 2018 год согласно таблице 1 приложения 7 к настоящему Решению;
     2) на 2019– 2020годы согласно таблице 2 приложения 7 к настоящему Решению.

12. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров ( работ, услуг ) предоставляются в случаях, если их предоставление предусмотрено федеральном законодательством и (или) законодательством Новосибирской области и Решением сессии Совета депутатов Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области.
        Порядок предоставления указанных субсидий устанавливается администрацией Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области.

  13. Установить, что в 2018 - 2020годах за счет средств муниципального бюджета оказываются муниципальные услуги (выполняются работы) в соответствии с перечнем, объемом и нормативами финансовых затрат ( стоимостью) муниципальных услуг ( работ), утвержденных администрацией Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области. Выполнение бюджетными учреждениями муниципальных услуг осуществляется в соответствии с муниципальным заданием, сформированным в соответствии с порядком формирования муниципального задания, установленным администрацией Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области.

14. Заключение и оплата муниципальными казенными учреждениями администрации  Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области, администрацией Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области  договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета поселения, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

 15.   При нарушении казенными учреждениями, органом местного  самоуправления установленного порядка учета бюджетных обязательств санкционирование оплаты денежных обязательств казенного учреждения, органа местного самоуправления приостанавливается в соответствии с порядком, определенным администрацией Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области.

16.  Установить, что казенные учреждения, органы местного самоуправления при заключении договоров  (муниципальных контрактов) на поставку товаров ( работ, услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:
1) в размере 100 процентов суммы договора (контракта) – по договорам (контрактам) о предоставлении услуг связи,  о подписке на печатные издания и об их приобретении, об обучении на курсах повышения квалификации, путевок на санаторно-курортное лечение, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, а так же по договорам, подлежащим оплате за счет средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;
     2) в размере 20  процентов суммы договора ( контракта), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, -по остальным договорам (контрактам);
    3) в размере 100 процентов суммы договора (контракта)- по распоряжению администрации Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области.

  17. Установить, что при отсутствии закона и (или) иного нормативного правового акта Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области, устанавливающего расходные обязательства Соколовского сельсовета, доведение лимитов бюджетных обязательств по таким расходам бюджета поселения до получателей средств местного бюджета осуществляется после принятия соответствующего закона и (или) иного нормативного правового акта администрации Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области.

  18. Установить, что при отсутствии нормативного правового акта администрации Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области, регламентирующего порядок исполнения расходного обязательства Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области, санкционирование оплаты денежных обязательств по нему осуществляется после принятия соответствующего нормативного правового акта Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области.

  19. Утвердить дотацию бюджету поселения на выравнивание бюджетной обеспеченности  поселения :
      1) на 2018 год в сумме 933,7 тыс.рублей;
      2) на 2019 год в сумме 817,0тыс.рублей и на 2020 год в сумме 838,6 тыс. рублей.

  20. Утвердить субсидию на реализацию мероприятий по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках государственной программы НСО «Управление государственными финансами в НСО на 2014-2019 годы» :
    1) на 2018 год в сумме 241,10 тыс.рублей;
    2) на 2019год в сумме   0,0  тыс.рублей и на 2020 год в сумме  0,0 тыс. рублей.

21. Утвердить субвенцию на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют  военные комиссариаты за счет средств федерального бюджета:
      1) на 2017 год в сумме 85,3 тыс.рублей;
      2) на 2018 год в сумме 86,2 тыс. рублей
      3) на 2019 год в сумме 88,7 тыс. рублей

22. Утвердить субвенцию на осуществление полномочий по решений вопросов в сфере административных правонарушений
      1) на 2018 год в сумме 0,1 тыс. рублей;
      2) на 2019 год в сумме 0,1 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 0,1 тыс.рублей.

23. Утвердить субсидию, предоставляемую из областного бюджета:
      23.1. на софинансирование расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в части снабжения населения топливом:
        1) на 2018 год в сумме 0,0  тыс.рублей;
        2) на 2019 год в сумме  0,0 тыс. рублей и на 2020 год в сумме  0,0  тыс. рублей.

24. Утвердить субсидию на реализацию мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства Новосибирской области к работе в осеннее-зимний период подпрограмма «Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» в рамках ГП НСО «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-2020 годах»
      1) на 2018 год в сумме  0,0  тыс. рублей.

25.Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:
         1) на 2018год в сумме 685,2 тыс. рублей;
         2) на 2019 год в сумме 759,6  тыс. рублей и на 2020 год в сумме 741,6 тыс.рублей.

 26. Утвердить субсидию на  реализацию мероприятий государственной  программы Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения   в Новосибирской области на 2012-2015 годы»:
         1) на 2018 год в сумме  0,0  тыс. рублей.

 27. Установить источники финансирования дефицита местного бюджета:
          1) на 2018 год согласно таблицы 1 приложения 8  к настоящему Решению;
          2) на 2019-2020 годы согласно таблицы 2 приложения 8  к настоящему Решению.

 28. Предоставление муниципальных внутренних заимствований муниципальным образованием Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг не предусматривается.

29.Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области на 01 января 2018 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области 0,0 тыс. рублей, на 01 января 2019 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области 0,0 тыс. рублей  и на 1 января 2020 года в сумме 0,0 тыс.рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей.

  30. Установить предельный объем муниципального долга муниципального образования Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области на 2018 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 0,00 тыс.рублей

31. Установить, что предельный объем расходов бюджета на обслуживание муниципального долга на 2018год, 2019 и 2020 годы  0,0 тыс.руб.

  32. Предоставление  муниципальных гарантий муниципальным образованием Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годы в валюте Российской Федерации не предусматривается.

33. Установить лимиты предоставления бюджетных кредитов:
     1) в 2018году: выдаваемых на срок в пределах финансового года – в сумме 0,0 тыс. рублей; на срок , выходящей за пределы финансового года – в сумме 0,0 тыс. рублей.
    2) в 2019 году: выдаваемых на срок в пределах финансового года – в сумме 0,0 тыс.рублей; на срок выходящей за пределы финансового года – в сумме 0,0 тыс.рублей.
    3) в 2020 году: выдаваемых на срок в пределах финансового года – в сумме 0,0 тыс. рублей; на срок выходящей за пределы финансового года – в сумме 0,0 тыс. рублей.
                                                                                                                                                                                                                  34. Установить,что не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они ранее были предоставлены, в течении первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращено в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они ранее были предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.

35. Направить решение Главе  Соколовского сельсовета Колыванского района Новосибирской области для подписания и обнародования.

36. Решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

37. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Бюллетень Соколовского сельсовета»

[bookmark: _GoBack]38. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам, финансово-кредитной политики.

Глава  Соколовского сельсовета
Колыванского района
Новосибирской области                                                      Е.Н. Антонова

Председатель Совета депутатов
Соколовского сельсовета
Колыванского района
Новосибирской области                                                          Е.П.Алексеева